

**COMUNICAÇÃO EXTERNA**

|                                                                          |                  |                   |
|--------------------------------------------------------------------------|------------------|-------------------|
| <b>REMETENTE:</b>                                                        | <b>NÚMERO:</b>   | <b>DATA:</b>      |
| SECRETARIA DE LICITAÇÕES – PR/SL                                         | <b>107/2021</b>  | <b>28/10/2021</b> |
| <b>DESTINATÁRIO:</b>                                                     |                  |                   |
| LICITANTES DO EDITAL Nº 29/2021                                          |                  |                   |
| <b>E-MAIL:</b>                                                           | <b>TELEFONE:</b> |                   |
| <a href="mailto:licitacao@codevasf.gov.br">licitacao@codevasf.gov.br</a> | (61) 2028-4619   |                   |
| <b>ASSUNTO:</b>                                                          |                  |                   |
| RESPOSTAS AOS ESCLARECIMENTOS – EDITAL Nº 29/2021                        |                  |                   |
| <b>DESCRIÇÃO:</b>                                                        |                  |                   |

**COM REFERÊNCIA AO EDITAL Nº 29/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO – FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA DO TIPO CONVENCIONAL (40 MWM) PARA OS MESES DE OUTUBRO DE 2021 A JANEIRO DE 2022, INFORMAMOS:**

**1. PERGUNTA(S):**

Com relação a resposta 4 do documento de comunicação externa – CE nº 105-2021. Entendo que deverá ser faturado o montante de 120 MWM até o 1º dia útil de Novembro respeitando a sazão, porém o volume correto a ser registrado considerando o possível swap previsto será informado para registro até o 6º dia útil, respeitando o calendário CCEE. Está correto o entendimento ?

Caso esteja, o valor a ser faturado deve ser igual ao registrado na CCEE, sendo assim para que a fatura seja emitida até o 1º dia útil o volume a ser faturado também deve ser informado até o 1º dia. Acredito que seria mais aderente se a nota fosse emitida um dia útil após a confirmação do volume a ser registrado e faturado para a CODEVASF.

**1. RESPOSTA(S):**

Informo que conforme item 4.1 do edital 29/2021:

"4.1. Os pedidos de esclarecimentos referentes a quaisquer elementos deverão ser enviados ao Pregoeiro até 03 (três) dias úteis anteriores à data fixada para abertura da sessão pública, por meio eletrônico via Internet no e-mail: [licitacao@codevasf.gov.br](mailto:licitacao@codevasf.gov.br). As consultas formuladas fora deste prazo serão consideradas como não recebidas."

Data de abertura, dia 29/10/2021, 03 (três) dias úteis anteriores data limite de solicitação de esclarecimentos 26/10/2021.

Data de solicitação de esclarecimento dia 27/10/2021. Desta maneira o último dia para solicitação de esclarecimentos era 26/10/2021, estando os pedidos de esclarecimentos do dia 27/10/2021 fora do prazo estabelecido do edital (intempestivos).

---

## 2. PERGUNTA(S):

O Edital, tanto no item 14.1., quanto no item "sazonalização" no termo de referência, descrevem a aquisição de um volume de 146.880,00 MWh (ou 40,00 MWm). Acontece, porém, que elaborando o cálculo reverso, ou seja, considerando o volume indicado pela Egrégia Comissão para aquisição de MWh, chegamos a um total de 49,6775 MHm de volume e não 40,00 MHm como descrito no edital.

Sendo assim, gostaríamos que o órgão esclarecesse qual o volume de MWm deveremos considerar na elaboração da proposta para que não sejamos desclassificados sumariamente?

## 2. RESPOSTA(S):

Informo que conforme item 4.1 do edital 29/2021:

"4.1. Os pedidos de esclarecimentos referentes a quaisquer elementos deverão ser enviados ao Pregoeiro até 03 (três) dias úteis anteriores à data fixada para abertura da sessão pública, por meio eletrônico via Internet no e-mail: [licitacao@codevasf.gov.br](mailto:licitacao@codevasf.gov.br). As consultas formuladas fora deste prazo serão consideradas como não recebidas."

Data de abertura, dia 29/10/2021, 03 (três) dias úteis anteriores data limite de solicitação de esclarecimentos 26/10/2021.

Data de solicitação de esclarecimento dia 27/10/2021. Desta maneira o último dia para solicitação de esclarecimentos era 26/10/2021, estando os pedidos de esclarecimentos do dia 27/10/2021 fora do prazo estabelecido do edital (intempestivos).

---

---

## RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO:

---

**ASSINADO ELETRONICAMENTE**

**RENATO JOSE DA SILVA ISACKSSON**

CHEFE DA SECRETARIA DE LICITAÇÕES – PR/SL